

یادداشت‌هایی درباره «شوین»

از «آندره ژید»

۳

این نکته بخصوص جالب توجه است که پرلودهای «رمینور» و «لامینور» ، مدتها پیش از قطعات دیگر ترکیب و تصنیف شده بودند، و بهمان نسبت هم شکفت‌ترین و غیر مترقبه‌ترین قطعات بین تصنیفات مجموعه پرلودها بشمار می‌روند. کاملاً میتوان باور داشت که معاصرین شوین بخصوص از ملاحظه «پرلود لامینور» به تعجب و شکفت در مانند، چه در نخستین وهله مثل آنست که این پرلود قطعه ساده منفردی در عالم موسیقی باشد که خود بهیچوجه برای اجرا آماده نیست؛ «هونگر Huneker» که نارسائی تصویری این قطعه را به سبب حالت بیسازانه شوین میدانست گفته بود: «آیا این قطعه پرلود زشت، یاس آمیز، گل و بوتنه دار و مفلوکی نیست؟!»

محض اطمینان گفتنی است که «ناهم آهنک» ترین قطعات او همین است و «دیسونانس» را از این حد فراتر نمیتوان پیش برد. بنظر میرسد که حقیقه شوین تا حدی که برایش مقدور بود پیش رفته است، تا منطقه‌ای که حتی «وجود» داخلی انسان هم از اعتدال خارج میشود. آنچه که «ناهم آهنکی» قطعه را بیشتر بنظر می‌آورد آنست که این «ناهم آهنکی» اجتناب ناپذیر از آنچه در آغاز قطعه نمایانده شده، سرچشمه گرفته و جاری شده است. در اینجا باین میانند که شوین خود مسأله ای را طرح کرده باشد: «چه میشد اگر.....؟». بخش بالائی پرلود (بگذارید محض خوش آمد بعضی‌ها آنرا «آواز» بنامیم) بسیار ساده و آرام است. هیچ مانعی برای آنکه در سکون و در

آرمونی خاتمه پذیرد ، در پیش ندارد . اما بخش زیرین ، بی اعتناء با اعتراض آدمی ادامه می یابد. از این «ناهم آهنگی» (اگر اسمش را چنین بگذاریم) بین بشرو تقدیر اضطراری پدید می آید ، که تا آنجا که من میدانم ، موسیقی نه در زمان حال و نه پیش از آن ، نیکوتر از آن بیان و تعریف نکرده است . این بخش زیرین خود از دو صداترکیب شده است ، که اجرا کننده باید آنها را خیلی متمایز از یکدیگر نگاهدارد . یکی روی دیگری میغلطد و پیش می رود ، بایک فاصله بزرگ نهم و دهم ، و دیگری دائماً در تاخیر است ، غالباً مثل آنکه بین مازور و مینور میغزد .



ناگزیرم اعتراف کنم که علیرغم ستایشی که نسبت به شوپن در آن مدت زمانی طولیل ، طول کشید تا این قطعه را درک کردم . بخصوص این قطعه ، قطعه ای «طاق و تانک و غریب» بنظر من می آید و برایم دشوار بود تا ببینم که یک اجرا کننده میتواند آنرا بنحو خوبی اجرا کند . امروز میفهمم دلیلش این بود که برای آن هیچ «حالت و نحوه» دیگری که بآن تبدیل گردد وجود ندارد .

من عقیده دارم که برای اجرای آن بهیچوجه بفکر «افه» و تأثیر نباید بود . بایست آنرا خیلی ساده ولی با وضوحی غیر قابل خدشه و شکست نواخت ، و در «ناهم آهنگی» ترین بخش قطعه - یعنی از میزان دهم تا میزان پانزدهم - نباید اثر این «ناهم آهنگی» را تخفیف داد ، چه با «بدال» و چه بایک «پیانسیسمو»ی ملایم . و اگر - منظورم در همین چند میزان است - تقدیر پیروزشود ، آن صدائی که نخست میخواند و زمزمه مینمود ، دیگر حتی برای توجیه و نمایش خود نیز تلاشی نخواهد کرد ؛ یکچند ادامه دارد و پس از آن دیگر منزوی است و مانند پیش در مانده . نه تنهایی توان ، و بایست ، بخش مخصوص دست چپ را آکومپانیمانی برای دست راست محسوب کرد بلکه باید کاملاً بعکس ، مثل اینکه دو بخش در حال مبارزه با یکدیگرند عمل کرد ، تا هنگامیکه در فرجام و اختتام قطعه همه چیز با آرامش و وضوح می گراید و تسلیم میشود ، و این بدان جهت است که بخش تقدیر قسمت زیرین پس از یک نمایش کوتاهی بکلی از میدان بدر می رود ...

آه ! نه ، حقیقتاً این قطعه مخصوص کنسرت نیست ، هیچ نمیتوانم فکر کنم که شنونده ای معمولی آنرا دوست بدارد ، اما اگر انسان خودش آنرا در تنهایی بصورت

زمزمه ای بنوازد ، حالت غیر قابل تشریح آنسرا ، وحتى آن وحشت تقریبا جسمی و فیزیکی اش را نمیتوان از بین برد . مثل آنکه انسان در برابر جهانی قدریافته است که چشمک نابودی و فنا میزند ، یا متعلق بدنمایی است که دشمن ملایمت ، لطافت و آرامی است ، دنیایی که هیچ شامل تأثرات بشری نیست .

در «پرلود در مینور» آخرین قطعه مجموعه ، تقدیر قبلی همچنان دم بر میآورد . نوت های پراکنده باجهش های عظیم بهم مربوط اند . اینجا هم در بخش ملودیک ملایمتی نمودار نیست ، بلکه انعکاس آن پابرجایی و استقراری که نوت باس به لحنی خوفناک آنرا تشدید میکند ، قسمت میانی آکور آرپژه باس بانوت های دوگانه سیاه و دو لاچنگک (معمولا در فاصله دو میزان - بخصوص در ۹ میزان اول) مشخص شده است .



این نوت سیاه از میزان دهم به بعد مشخص نیست . من میخواستم بدانم که آیا این امر «متمايز ساختن» و «وبعد» (انقطاع این تمايز) از شوپن هست یا نه ؛ بنظر من بد نیست که این مطالب را در جاهای مختلف تکرار کنم . یعنی توجه کنم که این نوت اخير (نوت سیاه) را بکشانیم . در بعضی جاها نوت بالائی بخش زیری ، پنجمین نوت از هر دسته ، را «ستاکاتو» یا «لگاتو» ذکر کرده اند . ممکن است اینطور باشد .

آه ؛ کی خواهم توانست چایی صحیح که مطابقت با نسخه خطی شوپن داشته باشد بدست بیاورم ؛ چند بار معدوری که امکان و موقعیت شنیدن این پرلود را - که طبق معمول تند اجرا میشود - بدست آورده ام ، در یافته ام که این پنج دسته نوت بخش زیری بيك «وزوز» دلسرد کننده ای تخفیف داده شده اند - نوازنده مثل اینکه از یکنواختی بیم دارد ، یا از آن زشتی و کراهت عمدی هراسان است ؛ حال آنکه درست بعکس بایستی بوسیله ریتم محکم نوت های پنجگانه و بيك ریتم استوار دیگر که نوت انتهایی باس است (اغلب تونیک) ، تشدید شود . این ریتم بیایک ضربان دائم تکرار میشود و آن میزان شش ضربی را چهار «تکه» میکند و بدین ترتیب ریتمی بوجود میآورد که کاملا از ریتم نخستین مجزی و مستقل است .

من در جای دیگر بشدت با این حالت «مالیخولیائی» و «چشم انتظار» که بوسیله شوپن اطلاق میکنند ، اعتراض کرده ام چه من در موسیقی او بارها باین

عالیترین شادی‌ها مواجه بوده‌ام. اما حقیقه در این دو پرلود مورد بحث، تنها غمناکترین نومی‌های را یافته‌ام. بلی، نومی‌دی، لغت «*Mélancholie*» دیگر بکار نمی‌خورد: احساسی از قدرت غیر قابل‌رخنه دوباره خرد شده، در آخرین میزانهای «پرلود رمنور» بایک ناله دلخراش که برای دومین بار بصورت ریتمی تحریف و



متضبط شده، انعطاف می‌یابد و شکاف بر میدارد و بعد با جریان غیر قابل نفوذ فینال «رفته» میشود و بایک «فور تیسیمو» بزرگنای مخوف میرسد، جائیکه آدمی قادر است آستان دوزخ را لمس کند.

b) stretto

«پرلود فادیز رمنور» که یک دم و هوای بخصوصی از حرکت دائم دارد (مثل

Prepetum mobile - ۱

بسیاری دیگر از آثار شوپن در سرتاسر این قطعه وقفه و سکوتی در بین نیست، گرچه «جمله‌ها» از هم مجزی و مشخص هستند. «تمپو» و حرکت این پرلود به سرعتی که باشد، باز من میل دارم به بایک عدم اطمینانی آنرا آغاز کنم. «تم» را خیلی واضح و روشن نشان بدهم و بگذارم تا شنونده همراه بایک کنجکاو منتظر ماند و خود به بیند که شوپن با آن چه خواهد کرد. البته جمله اول مثل تمام کارهای دیگرش بنحوی متفاوت و خاصی ختم میشود. درست است که این اثر، اثر کاملی است ولی من میخواهم که وضع و حالت یک بداهه سرائی را داشته باشد، یعنی شکل یک «کشف پشت سرهم» و «بیشرفت در دورن مجهول» را. دست نوت‌های «بک‌سی و دوم» اگرچه کوچک نوشته شده اند نباید بصورت «پیانسیمو» یا «نوت‌های زینت» نواخته شوند. میخواهم شدت صوتی آنها تقریباً مثل نوت‌هایی باشد که باشت نواخته میشوند. برای محفوظ داشتن وزن و امتیازی که این نوت باید داشته باشد کافی است که آنرا همینطور اجرا کرد. زیرا کشش آن بدان اهمیتی برتر از دیگران میباشد. دلم میخواست هر کدام از این گروه‌های شش نوتی را (که همیشه در آخرشان یک نوت آکتاوار دارند) یک «واحد» منفردی بدانم، که بسا «واحد» بعدی تزویج میشوند. این نوت‌های کوچک که فی المثل بصورت آرمونیک‌هایی از نوت اولی سرچشمه می‌گیرند، بصوت شکلی می‌بخشند و توانایی «دائم الحركة» را دقیقاً نشان میدهند و جزئی از نوت‌های اصلی محسوب می‌گردند.

Molto agitato



اگر این نوت اصلی خیلی واضح باشد، هیچ چیز باقی نمی‌ماند، مگر یک قطعه روشن و درخشان، بسایک ملودی بسیار ساده و روشن. تمامی نقل و معانی مختلفه قطعه نابود میشود. ولی با دادن یک شدت مساوی تمام نوت‌ها، این پرلود یکی از دوست داشتنی‌ترین کمپوزیسیون‌های این مجموعه می‌گردد.

اگر تا بحال شکایتی از این بود که قطعات موسیقی شوپن را عموماً خیلی سریع می‌نوازند، اینک باید بگویم که «پرلود سی‌مینور» خیلی آهسته و کند نواخته میشود. مثل اینکه سعی بر آن است که آنرا حتی المقدور «مالیغولیانی» نشان دهند. بغاطر می‌آورم که یکبار آنرا همراه یک شعر از «بودار» نواختند و از این قرار آنها موسیقی و شعر را

یکسان و در یک طرز قبول کرده اند. بگذار این «اختراع» را با نهایمی واگذاریم که نه این را دوست دارند و نه آنرا.

بدون آنکه جداً در باره «موسیقی تقلیدی» سخن بگوئیم، ریبتیسوون و تکرار مصرانه نوت بالائی تونیک در «پرلودسی مینور» و دو مینانت از «پرلود رپبل» باید کشیده، بلند و مشخص باشد، هیچ تغییری نسبت به ملودی که آنرا قطع میکند در بر نداشته باشد، یکنواخت، غیر قابل رخنه و نفوذ، مثل یک قطره باران مصر، بی اعتنا به مقاومت، مانند نیروی عنصری که بستگی به حالت بشری نداشته باشد، و در نتیجه بدون هیچ نوع فصاحت تصنعی.

احتیاجی ندارم که برای لذت بردن از موسیقی آنرا از میان نقاشی یا ادبیات بگذارم، حس «معنای» موسیقی در من خیلی کم است و مرا ناراحت میسازد. بهمین جهت است که علی رغم ترکیبات دلربای «شوبرت - Schubert»، «شومان - Schumann» و «فوره - Fauré» از موسیقی بدون کلام خوشم میآید، یا حداکثر موسیقی ای که «مبستیک» (رمز) یک پرستش مذهبی متن اولیه آنست. موسیقی از دنیای مادی بیرون می رود و با قدرت آنرا میدهد که خود از آن بیرون شویم. اگر چه بعضی از پرلودها (سل ماژور و فا ماژور) ممکن است منظره ای را مجسم سازند (حداقل برای من) با اینهمه، من آن زمزمه بخش زیرین یکی، و بخش زیرین قطعه دیگر را وصف گذران ملایم جریان آب رودخانه ای می انگارم. در هر دو اینها چند نوت آوازی که آنقدر ساده میشوند که دیگر کسی جرأت نمی کند تا آنرا ملودی بنامد، با این زمزمه به جنبش درآمده و هدایت میشوند، کومی بفته با آن زاده میشوند، حتی در «پرلود سل ماژور» این نوتها را بازمی یابیم ولی این بار همانهایی هستند که در آکومپانیمان همچون دعوت ملایم و لطیفی عرضه شده است.

خوبست که آنرا بخاطر سپرده و تقریباً بطور نامرئی و مرموز مورد احساس شنونده قرار دهیم و این کاریست که وقتی این پرلود بتندی نواخته شود انجام نمیگیرد همچنانکه اغلب «ویرتوئوز»ها با عجله غیر قابل تحملی آنرا می نوازند چه سادگی و چه روانی! در هر دو حال هنوز مایه (تون) ابتدائی را ترک نکرده ایم که با مایه های دیگری رو برو

The image contains two musical staves. The upper staff is in bass clef with a treble clef above it, marked 'p leggiermente'. It features a melodic line with a slur over it and four upward-pointing arrows indicating specific notes. The lower staff is labeled 'b) Moderato' and 'p', showing a similar melodic line in a different tempo and dynamic.

شوین در اینجا از هر گونه ظرافت، و از ابهام سحر آمیزی که در انتخاب مایه های خود بکار می برد (که پس از اینکه معاصرانش را آنچنان متعجب و گاه ناراحت می ساخت، همه موسیقی جدید را بدنبال خود کشاند) چشم می پوشد، و من این نکته را تقدیر می کنم که با همه انصراف از تمهیدات و ریزه کاری های کاملاً مخصوص بخود، باز هم شوین آنچنان شخصیت خاص خود را حفظ کرده است که حتی نمیتوان تصور کرد که این چند میزان ساده را کس دیگری نوشته باشد. مثل اینست که هر گاه شوین می خواهد کمتر شوین باشد بیشتر شخصیت هنری خود را بروز می دهد. در این اثر هیچ بسط و پرورش و سخن پردازی بیهوده، هیچ میل به انباشتن اندیشه های موسیقی دیده نمیشود. برعکس کوشش شده است که بیان حالت منظور را تا حد ممکن، یعنی تا حد کمال، ساده سازد.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی